Kur’ân’ın Levh-i Mahfûz’dan yakın
semâya, oradan da Hz. Peygamber’e peyderpey nazil olmasını ifade

eden görüş, bu çalışmada Kur’ân’ın aşamalı indirilişi veya diğer bir

tanımlamayla Kur’ân’ın üç aşamalı indirilişi4 olarak nitelendirilmektedir.
Başlangıç itibariyle sahâbe döneminde ortaya konulan bu fikrin, İbn

Abbas’a (ö. 68/687-688) dayandırıldığı görülmektedir. Nitekim Atıyye b.

el-Esved (ö. 75/695) Kur’ân’ın Kadir Gecesi’nde indiğini ifade eden
âyetle, Kur’ân’ın uzun bir süreçte indirilmiş olması gerçeği arasında bir

müşkül bulunduğunu görerek konuyu İbn Abbas’a sormuş, İbn Abbas

da bu üç aşamalı indiriliş fikrini dile getirmiştir. Devam eden süreçte de
Kur’ân’ın indirilişi ile alakalı farklı görüşler serdedilmiştir.

değerlendirmeye tabi tutulduğuna ve ayrıca tarihsellik problemi

çerçevesinde ikincil bir unsur olarak gündeme getirildiğine tanık
olunmaktadır.5

İbn Abbas’ın Kur’ân’ın üç aşamalı bir şekilde nâzil olmasını
öngören görüşünü tenkide tabi tutan son dönem bilginleri arasında

Muhammed Abduh (ö. 1323/1905), Reşid Rıza (ö. 1354/1935), İzzet

Derveze (ö. 1404/1984), Subhi Salih (ö. 1407/1986), Süleyman Ateş, Hasan
Elik, Muhsin Demirci, Dücane Cündioğlu gibi isimler ön plana

çıkmaktadır.6 Konuyu daha çok, tarihsellik bağlamında ele alan literatür

içerisinde ise Nasr Hamid Ebu Zeyd’in (ö. 1431/2010), İlahi Hitabın Tabiatı
adıyla dilimize kazandırılan eserindeki fikirleri dikkate değer çıkış

noktaları içermektedir. Onun -Kur’ân’ın indirilişi çerçevesinde- nass ile

olgu arasında kurguladığı ilişkiye dair düşüncelerinin7 izlerini Ömer
Özsoy’un Kur’an ve Tarihsellik Yazıları adlı eserinde, İshak Özgel’in

..."أحدثه Beyhâkî, el-Esmâ ve's-sıfât, 1: 572, h.no: 498
18 Hâkim, el-Müstedrek, 2: 242; Ayrıca Beyhâkî’nin, el-Esmâ ve’s-sıfât adlı eserini tahkik

eden Abdullah b. Muhammed el-Hâşidî’nin ilgili rivâyetlerle yönelik sıhhat

değerlendirmeleri için bkz. Beyhâkî, el-Esmâ ve's-sıfât, 1: 569-572, dipnot 495-498.
19 Örneğin Mukâtil b. Süleyman’a (ö. 150/767) göre, Allah, bir sene içerisinde indirilecek

Kur’ân bölümlerini Levh-i Mahfuz’dan yakın semâya indirmekte ve bu durum

Kur’ân’ın tamamı ininceye kadar devam etmektedir. Bkz. Mukâtil b. Süleyman,

Tefsiru Mukâtil b. Süleyman, thk. Abdullah Mahmud Şehhâte, 1. bs. (Beyrut:

Müessesetü târîhi’l-Arabî, 2002), 4: 771. Bu, mütekaddimûn devri kelamcılarından

Ebu Abdullah Halîmî’nin (ö. 403/1012) de kabul ettiği bir görüştür. Bkz. Ebu

Abdullah Halîmî, el-Minhâc fî şu‘abi’l-îmân, thk. Hilmi Muhammed Fûde, 1. bs. (byy.:

Dâru’l-fikr, 1979), 2: 234-235; Mâverdî (ö. 450/1058) ise Kur’ân’ın, Ramazan ayında

Kadir Gecesi’nde Allah *celle celâluh+ katındaki Levh-i Mahfûz’dan yakın semadaki

değerli yazıcılara *sefere+, tek seferde indirildiği, yazıcı meleklerin onu Cibril’e yirmi

geceye bölerek intikal ettirdikleri, Cibril’in de Kur’ân’ı, Nebi’ye yirmi yıla bölerek

Şa‘bî’ye (ö. 104/722) nispet edilmektedir.20 Fakat Taberî’nin (ö. 310/923)
yine Şa‘bî’ye nispetle naklettiği diğer bir rivâyette, onun da İbn Abbas’ın

görüşünü naklettiğine değinmek gerekmektedir.21 Ancak Şa‘bî kaynak

gösterilsin veya gösterilmesin son dönem tefsir araştırmalarında
Kur’ân’ın Kadir Gecesi’nde inmeye başladığını ifade eden görüş, bazı

gerekçelerle tevsik edilmektedir.

Kur’ân’ın topluca yakın semâya indirilmesidir. Aşağıda konu üzerindeki
tartışma başlıklarından önemli görülenler sunulmaya çalışılacaktır.

2.1. Kur’ân’ın Topluca Yakın Semâya İndirilişi Fikrinin Yankıları

İbn Abbas’tan gelen rivâyetin muhtelif tariklerden birçok
versiyonu bulunmaktadır. Hâkim (ö. 405/1014), el-Müstedrek’ine aldığı

20 Ebu Şâme Makdîsî, el-Mürşidü’l-vecîz, thk. Tayyar Altıkulaç (Beyrut: Dâru’s-sâdır,

1985), 20; Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed Kurtubî, el-Câmi‘ liahkâmi’l-Kur’ân,

thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, 1. bs. (Beyrut: Müessesetü’r-risale, 2006), 22:

390.

rivâyetlerin Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) şartlarına

uyduğunu belirtmektedir.23 Yine Zerkeşî (ö. 794/1392) ve Suyûtî (ö.
911/1505) rivâyetlerin genelinin sahih olduğu tespitini yapmaktadır.24

Elbette ki onu aşkın tarike sahip olan bu rivâyetin sıhhatinin detaylı bir

şekilde tespiti ayrıca bir çalışmayı gerekli kılmaktadır. Bu yüzden burada
tefsir geleneğindeki genel kabulü sunmakla yetinilecektir. İbn Abbas’ın

problemin yapay bir problem olduğunu dile getirmektedirler. Cündioğlu, Söz’ün Özü,

52, 55; Özgel, ‚Kur'an'ın Üç Aşamalı Nüzûlü Anlayışının Lugavî Temelleri Üzerine

Bir Değerlendirme‛, 98.
31 Tefsir tarihinin farklı zaman aralıklarından birçok örnek, bu çerçevede verilebilir.

Muhammed b. Sirin (ö. 110/729) tarafından bir âyetin anlamına yönelik sorulan

soruya Ubeyde’nin: ‚Allah’tan kork ve doğruyu söyle! Kur’ân’ın ne hakkında indiğini

bilenler göçüp gittiler.‛ karşılığını vermesi, sözü edilen tarihî bilgilere vukufiyetin

öneminin ilk dönemlerde dahi kavrandığını gösteren bir örnek iken; Şâtıbî’nin (ö.

790/1388) Kur’ân’ı anlamada bir kural olarak belirlediği ‚ümmîlik‛ ve ‚arabîlik‛

olgusu da aynı teorik çerçevenin önemine yönelik bir diğer referans noktası olarak

kabul edilebilir. Bkz. Suyutî, el-İtkân, 1: 114; Burhan Baltacı, ‚Tefsir Usûlünün Yeniden

İnşasına Fıkıh Usûlünün Katkısı -Şâtıbî Örneği-‛, Tarihten Günümüze Kur’ân İlimleri ve

değinildiği üzere- farklı Kur’ân bölümlerinin anlamının tespitinde, ilk

muhatapların nüzûl ortamı bilgisine müracaat etmenin zorunluluğu
daha tabiûn dönemindeyken dikkatlerden kaçmamıştır. Hatta

Muhammed b. Sirîn’in (ö. 110/729), İkrime’ye (ö. 105/723): ‚Kur’ân’ı,

tıpkı indiği gibi sırasıyla toplasaydınız (ya!)‛57 deme ihtiyacını
hissettiğine tanık olunmaktadır. Bunun yanı sıra Kur’ân’daki nesh,

tahsis, tekrar vb. olguların da, onun bir metin olarak algılanmasından

sonra bir problem teşkil ettiği ifade edilebilir.

İlk olarak; mevcut ihtilaf,
bu iki fikrî akıma hasredilmekte ve böylelikle sanal bir tarih algısı

oluşturulmaktadır. Hâlbuki tefsir eserlerine bakıldığında konunun,

mezhepler üstü denilebilecek bir düzlemde ele alındığı görülmektedir.
Bunun yanı sıra Kur’ân’ın yakın semâya topluca indirilmesi fikri, hem

Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî’den (ö. 324/935-36) önce yaygınlık kazanmış64 hem

62 Bkz. Mukâtil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, 3: 789; 4: 224; Taberî, Câmiu’l-

beyân, 20: 546-547; 22: 362-363; 24: 286; Zemahşerî, el-Keşşâf, 5: 425; Kâdî Abdülcebbar,

Tenzîhu'l-Kur'ân, 390; Kâdî Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl, thk. Muhammed Subhi ve

Draz, Kur’an’a Giriş, çev. Salih Akdemir, 4. bs. (Ankara: Otto Yayınları, 2010), 102-103.
63 Ebu Zeyd, İlahi Hitabın Tabiatı, 148-149; Benzer bir yaklaşımı Cündioğlu’nun da

kurguladığını görmekteyiz. Cündioğlu, Söz’ün Özü, 56-57.
64 İbn Abbas rivâyetinin Said b. Cübeyr (ö. 94/713), Ebu Sâlih (ö. 101/719-20), İkrime (ö.

105/723) yoluyla nakledildiği görülmektedir. Bu tabiûn âlimlerinden sonra rivâyetin

tarikleri çoğalmış ve bu farklı tariklerden gelen rivâyetler hadîs ve tefsir

literatüründeki farklı eserlerde nakledilmiştir.

edilmektedir. Zîrâ Mutezile de -teorik olarak, farklı düşünen Mutezilî

âlimlerin varlığı imkân dâhilinde olsa da- tıpkı diğer fikrî akımlarda
olduğu gibi Kur’ân’ın yakın semâya topluca indirilmesini kabul

etmektedir. Örneğin Mutezilî âlim Ebu’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50

*?+), Allah’ın Kur’ân’ı ilk olarak Levh-i Mahfûz’da sonra Allah
Rasûlü’nün kalbinde ve akabinde de Mushaf’ta yarattığını öne sürerek66

Kur’ân’ın nüzûl ortamından önceki varlığını bir anlamda kabul etmiş

olmaktadır. Benzer bir yaklaşımı Bağdat ekolüne bağlı Mutezile
kelamcısı Ca‘fer b. Mübeşşir’de de (ö. 234/848-849) görmek

mümkündür.67 Kâdî Abdülcebbar (ö. 415/1025) Tenzîhu’l-Kur’ân ‘ani’l-

metâin adlı eserinin farklı yerlerinde Kur’ân’ın Levh-i Mahfûz’daki
varlığından, yakın semâya topluca indirilmesinden, daha sonra nüzûl

ortamındaki farklı olaylar neticesinde Kur’ân’ın parça parça

indirilmesinden bahsetmektedir.68 Yine aynı ekole müntesip olan
Zemahşerî de (ö. 538/1144) tefsirinde aynı görüşleri tekrar etmektedir.69

Burada İslâm düşünce geleneğinde Allah’ın kelâm sıfatı -daha
özelde Kur’ân’ın Allah’ın kelâmı olması- hakkında ortaya sürülen

fikirlerin yukarıdaki duruma intibakını dikkate almak, meseleyi biraz

veren ve Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî’den önce veya onunla çağdaş bazı âlimler şunlardır:

Bkz. Ebu’l-Hasan Ali b. el-Ca‘d Cevherî (ö. 230/844-45); İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849);

Nesâî (ö. 303/915); Taberânî (ö. 360/971); Hûd b. Muhakkem Hevvârî (ö. 280/892),

Tefsiru kitâbillâhi’l-azîz, thk. Belhâc b. Sa‘îd Şerîfî, 1. bs. (Beyrut: Dâru’l-garbi’l-İslâmî,

1990), 4: 521; Taberî (ö. 310/923), Câmiu’l-beyân, 3: 188-192; 24: 542-544.
65 Örneğin İmam Maturidî, İbn Abbas rivâyetinin içeriğini, Kadir sûresi 1. âyetin

muhtemel olduğu iki anlamdan biri olarak zikreder. Bkz. Ebu Mansur Mâturidî,

Te’vilâtu’l-Kur’ân, thk. Ahmet Vanlıoğlu (İstanbul: Mizan Yayınevi, 2010), 17: 277;